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رایزنی تلفنی وزرای خارجه ایران و آذربایجان
وزیر امور خارجه با بیان اینکه با درایت مقامات دو کشور از سوء تفاهمات 
عبور کردیم،‌ گفت: جمهوری اسامی‌ایران از فرمت‌های منطقه‌ای از جمله 
فرمت ۳+۳ حمایت می‌کند و معتقد است که می‌توان مشکلات منطقه‌ای را 

از طریق ساز و کارهای درون‌منطقه‌ای حل و فصل کرد.
به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، 
حسین امیرعبداللهیان و جیحون بایرامف وزیر خارجه جمهوری آذربایجان در 
گفت‌وگوی تلفنی در خصوص روابط دوجانبه به بحث و تبادل نظر پرداختند.
وزیر امور خارجه آذربایجان در ابتدا جویای حال وزیر امور خارجه 

کشورمان شده و برای ایشان شفای عاجل طلب کرد.
 امیرعبداللهیان با یادآوری برادری و روابط نزدیک میان جمهوری 
اسامی‌ایران و جمهوری آذربایجان، خاطرنشان کرد: در ماه‌های اخیر 
همزمان با بروز برخی سوء تفاهمات، طرف‌هایی که دوست‌دار روابط خوب 
میان دو کشور نیستند، فعال شده بودند که با درایت مقامات دو کشور از آن 
عبور کردیم و اکنون می‌توانیم به سمت گسترش هرچه بیشتر همکاری‌های 

دوجانبه حرکت کنیم.
رییس دستگاه دیپلماسی خاطرنشان کرد: جمهوری اسامی‌ایران از 
فرمت‌های منطقه‌ای از جمله فرمت ۳+۳ حمایت می‌کند و معتقد است که 
می‌توان مشکلات منطقه‌ای را از طریق ساز و کارهای درون‌منطقه‌ای حل و 

فصل کرد.
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز با بیان اینکه نباید اجازه داد 
دیگران از سوءتفاهمات میان دو کشور استفاده کنند، تأکید کرد: هرگونه 
سوءتفاهمی‌باید در محیط دوستی و برادری حل و فصل شود و باکو آماده 

گسترش همه جانبه روابط است.
روابط تجاری دوجانبه و تعیین نماینده در کمیسیون مشترک اقتصادی دو 

کشور از جمله دیگر موضوعات مورد اشاره در این تماس بود.

ویژه

تاثیر تنش دریایی ایران و آمریکا 
روی مذاکرای احیای برجام

روزنامه عرب زبان الاخبار، چاپ بیروت نوشت: ایالات متحده همچنان به تنش 
زایی در آب‌های خلیج فارس ادامه می‌دهد و این بار، به یکی از نفت کش‌های ایران 
در دریای عمان هجوم برد که در ادامه، نیرو‌های دریایی سپاه توانستند نفت کش 
را باز پس گیرند. این در حالی است که روایت مسئولان آمریکایی به شکل دیگری 
است و ایشان مدعی هستند نفت کش مذکور با پرچم وییتنام در حال حرکت 
بوده که تهران آن را توقیف کرده است. به نظر می‌رسد احتمال کاهش تنش بین 
دو طرف در این شرایط بسیار پایین است، بخصوص که آمریکا تصریح کرده در 
صورت شکست دو طرف در احیای توافق هسته ای، به گزینه‌های جایگزینی 

متوسل می‌شود که می‌تواند نظامی‌باشد.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: در هیاهوی پیچیدگی که در 
مورد آینده توافق هسته‌ای وجود دارد، وزیر خارجه آمریکا به این مساله اشاره کرد 
که در صورت به توافق نرسیدن، ایالات متحده تحریم‌های شدیدی را علیه تهران 
اعمال کرده و حتی ممکن است به گزینه‌های نظامی‌روی آورَد. در این میان، شرط 
تهران برای بازگشت به تعهدات برجامی‌اش، رفع کامل تحریمهاست که واشنگتن 

هیچ امتیازی در این زمینه نمی‌دهد.
در واقع به نظر می‌رسد آمریکا در تلاش است تا پیش از شروع مذاکرات 
هسته‌ای، فضا را متشنج کرده و به جمهوری اسلامی‌فشار وارد کند. این مهم 
زمانی آشکار می‌شود که می‌بینیم آمریکا به دنبال توقیف نفت کش ایرانی در 
خلیج عمان بوده، اما تناقض در روایت ایران و آمریکا در مورد حادثه نفت کش، بر 
تنش موجود می‌افزاید و در ادامه این احتمال وجود دارد که حوادث مشابهی هم 
بوقوع پیوندد. براساس روایت سپاه پاسداران، نفت کش مذکور مورد حمله آمریکا 
در دریای عمان قرار گرفته و از سوی آن‌ها مصادره شده، اما نیرو‌های دریایی سپاه 
با باز پس گیری نفت کش، اقدام آمریکا را با شکست مواجه کرده اند. اما براساس 
گزارش پنتاگون، سرقت نفت کش ایرانی توسط آمریکا درست نیست و نیرو‌های 
ایرانی هفته گذشته یک نفت کش را توقیف کردند که نیرو‌های دریایی آمریکا هم 
بر این حادثه اشراف داشتند، اما در این باره سکوت کرده و نخواستند تنش‌های 
دریایی و توقیف نفت کش توسط ایران علنی شود، تا این حادثه روی فرصت‌های 

مذاکرات هسته‌ای تاثیر نگذارد.
به این ترتیب، پیش بینی می‌شود حادثه نفت کش و روایت‌های متناقض درباره 
آن، سایه خود را روی مذاکرات هسته‌ای و احیای توافق بیفکند. همانطور که علی 
شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران تصریح کرده »در صورتی که جو 
بایدن نتواند عدم خروج دوباره واشنگتن از توافق را تضمین کند، مذاکرات شکست 
می‌خورد. به نظر می‌رسد رئیس جمهور آمریکا آمادگی ضمانت دادن در این رابطه 

را ندارد. اگر شرایط فعلی ادامه یابد، نتیجه گفتگو‌ها مشخص است.«
ضمانت دادن برای خارج نشدن دوباره آمریکا از توافق، شرط اول ایران برای 
بازگشت به توافق و یکی از موضوعات مورد اختلاف بین دو طرف است، تا بار دیگر 

این توافق طبق میل و اراده رئیس جمهور ساکن کاخ سفید، تغییر نکند.
اما ایران، همانطور که در مناسبت‌های مختلف تاکید کرده، شتابی برای احیای 
توافقی که به نفع آن نیست، ندارد، بویژه آنکه راه‌های زیادی را برای دور زدن 
تحریم‌ها می‌شناسد. در این چارچوب، وزیر نفت ایران، جواد اوجی، در دیداری که 
با کمیسیون اقتصادی مجلس داشت، در گزارش خود در مورد میزان صادرات نفت 

ایران، تصریح کرد که صادرات در دولت جدید بهبود یافته است.
اوجی ضمن سودمند خواندن طرح وزارت نفت برای مبادله نفت با سرمایه 
گذاری، خاطر نشان کرد که وزارت او در صدد افزایش انرژی تولیدی برای 

پالایشگاه‌های ایرانی تا ۱.۴ میلیون تن در روز، است.
صادرات نفت ایران تا حدود ۱.۲ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود. این در حالی 
است که وزیر نفت سابق، بیژن زنگنه پیش از ترک منصب خود دولت جدید را 
به تلاش برای افزایش قدرت تولید نفت تا ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز 
فراخواند، چرا که ایران به آسانی توان این افزایش تولید و رسیدن به سطح مذکور 

را دارد.

ادعای سفر احمدمسعود به مشهد
خبرگزاری روسی اسپوتنیک مدعی شد احمد مسعود با پیام امام علی 
رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان در مشهد به دیدار امیر اسماعیل خان 
رفت. منبع خبرگزاری اسپوتنیک افغانستان از مشهد می‌گوید که روز 
چهارشنبه، ۱۲ آبان، احمد مسعود، فرمانده جبهه مقاومت ملی با محمد 

اسماعیل خان، فرمانده پیشین جهادی در مشهد دیدار کرده است.
این منبع می‌افزاید که احمد مسعود در این دیدار پیام دعوت، امام علی 
رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان را برای ایجاد حکومت همه شمول آورده 
بود. او تاکید دارد که فرمانده اسماعیل خان تاکنون به این پیام پاسخی نداده 
است. قابل ذکر است که تاکنون جبهه مقاومت ملی در این خصوص چیزی 
نگفته است. این در حالی‌ست که علی میثم نظری، سخنگوی جبهه مقاومت 
روز جمعه در یک گفتگوی ویژه با خبرگزاری اسپوتنیک گفته بود که آقای 

مسعود در داخل افغانستان حضور دارد.

ریگان الگوی بنت برای مقابله با ایران
»وحید افراسیابان« در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی نوشت که  »نفتالی 
بنت« نخست وزیر رژیم صهیونیستی، هفته گذشته در اظهاراتی اعلام داشت 
که در حال حاضر یک جنگ سرد بین این رژیم و جمهوری اسلامی‌ایران در 
جریان است. وی در ادامه گفت: »رژیم صهیونیستی هر کاری که لازم باشد 
برای خنثی کردن تهدیدات ایران انجام خواهد داد.« با توجه به اظهارات 
مطرح شده این سوال را می‌توان مطرح کرد که الگوی رژیم صهیونیستی 
برای مقابله با برنامه هسته‌ای ایران در جنگ سرد مورد ادعای وی چیست؟ 

برای تحلیل این موضوع، می‌توان چنین فرض کرد که نفتالی بنت با 
الگوبرداری از برنامه جنگ ستارگان در دوران دونالد ریگان، رئیس جمهوری 
اسبق آمریکا و برنامه‌ای که او برای مقابله با شوروی به اجرا درآورد، این 
رژیم نیز با همان الگو به دنبال تحمیل هزینه به ایران برای مقابله با با برنامه 
هسته‌ای این کشور است. در جنگ سرد بین ایالات متحده آمریکا و اتحاد 
جماهیر شوروی آن چه باعث موفقیت ایالات متحده شد شناسایی الگوهایی 

بود که موفقیت ریگان در دوران ریاست جمهوری اش را باعث شده بود.

پولیتیک

رویداد

استراتژیک

جمعی از جمهوری خواهان کنگره آمریکا 
با طرح اتهاماتی علیه کشورمان در حال فشار 
بر دولت بایدن هستند تا دیپلماسی با ایران 

را کنار بگذارد.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری 
-تحلیلی واشنگتن فیری بیکن، ١٧ عضو 
جمهوری‌خواه کنگره آمریکا در نامه ای که 
روز پنج شنبه به کاخ سفید ارسال شده است 
با ادعای اینکه ایران اخیرا علیه منافع آمریکا 
در سوریه حمله پهپادی انجام داده است از 
جو بایدن، رئیس جمهور کشورشان خواستند 

تا دیپلماسی با تهران را کنار بگذارد.
این قانوگذاران به رهبری برایان استیل، 
نماینده جمهوری خواه ایالت ویسکانسین 
در نامه خود بایدن را به نادیده گرفتن 
آنچه حملات خصمانه ایران علیه آمریکا و 
متحدانش در منطقه خوانده شده، متهم 
کرده و گفتنه اند که بایدن این کار را با هدف 
احیای توافق هسته ای ٢٠١٥ انجام می‌دهد.

آنها در نامه خود با تکرار ادعاهای واهی 
مقامات واشنگتن علیه ایران آورده اند: در 
زمانی که تنش‌ها در خاورمیانه شدت یافته 
است این اقدام، پیام خطرناکی به دوستان و 
دشمنان ما مبنی بر این ارسال می‌کند که ما 
به برداشتن تحریم‌ها و مذاکره با بزرگ ترین 

کشور حامی‌تروریسم می‌پردازیم، در حالی که 
آنها به ما حمله می‌کنند.

این اعضای جمهوری خواه کنگره 
همچنین خطاب به بایدن نوشتند: این حمله 
)پهپادی( یادآوری دیگری از این است که 
دولت شما با اولویت‌های اشتباهی برای ورود 
مجدد به توافق هسته‌ای با ایران تنظیم شده 
است. اگر ایران تمایل دارد در شرایطی که 
مذاکرات در حال انجام است، که این گونه 
رفتار کند، احترامی‌که آنها برای هر توافقی 
که حاصل شود را زمانی که جوهر آن خشک 
می‌شود، تصور کنید. این نمایندگان در ادامه 
مدعی شدند که ایران به نیروهای آمریکایی 
و متحدان آن در خاورمیانه حمله می‌کند و 
در عین حال، فعالیت‌های هسته‌ای خود را 

افزایش می‌دهد.
آنها در نامه خود آورده اند: این 
تهدیدات ادامه دارد و دولت شما به 
تضعیف توانایی ما برای مبارزه با ایران 
 از طریق برداشتن تحریم‌های آمریکا

 ادامه می‌دهد. 
برایان استیل همچنین در گفت وگو با 
فری بیکن درباره این نامه تصریح کرد که 
تمرکز دولت بایدن بر دیپلماسی با ایران 
اولویت‌های اشتباهی را برای آمریکا تعیین 

می‌کند.
وی افزود: دولت بایدن توانایی ما برای 
مقابله با ایران را تضعیف می‌کند، در حالی 
که تنش‌ها در خاورمیانه نیز افزایش می‌یابد. 

ما باید ایران را مسئول بدانیم.
سرخوردگی از 

شکست فشار حداکثری
لیندسی گراهام، سناتور جمهوری خواه و 
جان بولتون، مشاور امنیت ملی سابق آمریکا 
در یک کنفرانس مجازی به میزبانی گروه 
اتحاد علیه ایران هسته ای به طور جداگانه از 
اجرای »سیاست فشار حداکثری« علیه ایران 
در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
انتقاد کردند. گراهام که یکی از متحدان 
نزدیک ترامپ به شمار می‌آید در سخنرانی 
خود در این کنفرانس گفت که دولت رئیس 
جمهور ترامپ توضیحی درباره هدف نهایی 

اش درخصوص ایران ارائه نکرد.
وی تصریح کرد: انتقادی که از دولت 
ترامپ بیش از هر چیز برای من معتبر است، 
این است که هدف نهایی چه بود؟ شما از 
برجام که من نیز از آن خوشم نمی‌آید، خارج 

شدید اما در نهایت هدفتان‌ چه بود؟
سناتور گراهام افزود: من دولت ترامپ را 
)در این زمینه( تحت فشار قرار دادم اما آنها 

هیچ وقت  توضیح به من ندادند که قرار بود 
مقصد نهایی چگونه باشد.

جان بولتون نیز در سخنرانی جداگانه ای 
از نحوه اجرای سیاست فشار حداکثری انتقاد 
کرد و گفت که دولت ترامپ در اجرای این 

سیاست‌ها عملکردی ناقص داشت.
وی در ادامه گفت: ما می‌توانستیم کارهای 
بسیار بیشتری انجام دهیم. من قصد ندارم در 
اینجا وارد تمام دلایل داخلی شوم اما همه 
با اجرای واقعی کارزار »فشار حداکثری« 
موافق نبودند. فارغ از این مسئله، استفاده 
موثر از تحریم‌های یکجانبه آمریکا تاثیرات 

مخربی روی اقتصاد ایران داشته است. به 
گزارش ایسنا، دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا در سال ٢٠١٨ پس ار نقض تعهدات 
واشنگتن در برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( سرانجام به طور یکجانبه از آن خارج 
و سپس به بهانه بازگرداندن ایران پای میز 
مذاکره کارزار موسوم به فشار حداکثری 
علیه ایران را آغاز و تحریم‌هایی سخت علیه 
کشورمان اعمال کرد. مقامات کنونی آمریکا 
و بسیاری از کارشناسان بارها تاکید کرده 
اند که این سیاست‌های ترامپ علیه ایران 

شکست خورده است.

جمهوری‌خواهان از بایدن خواستند دیپلماسی با ایران را کنار بگذارد 

نفرت محافظه‌کاران آمریکا از دیپلماسی

ضرورت رفع نگرانی‌های برجامی ‌ایران از طرف غرب

در گفت‌وگوی تلفنی امیرعبداللهیان و لاوروف تاکید شد

ادامه همکاری ایران و آژانس

کشورهای آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان بر 
ضرورت احیای برجام و بازگشت ایران به توافق 
هسته‌ای تاکید دارند، حال آنکه این دولت‌ها باید 
در گام نخست نگرانی‌های تهران نسبت به اجرای 
دقیق توافق و تامین منافع ایران در آینده را رفع 

کنند.
به گزارش ایرنا، جمهوری اسامی‌ایران در 
مقابل اصرار و درخواست کشورهای اروپایی و 
آمریکا برای از سرگیری مذاکرات هسته ای، 
سیاست صبر را در پیش گرفته است. نکته مهم و 
قابل توجه در روند تحولات آن است که طرف‌های 
ایران در توافق برجام، از جمله کشورهای اروپایی 
انگلیس، فرانسه و آلمان اگرچه بر ضرورت احیای 
برجام تاکید دارند اما هیچ راهکاری را برای تامین 
نظرات و منافع تهران و رفع دلمشغولی‌های 

کشورمان در اینده ارائه نمی‌دهند.
در سال ۲۰۱۸ »دونالد ترامپ« به راحتی  
بدون هیچ دلیل قانع کننده ای و تنها برای عمل 
به یک وعده انتخاباتی خود، ایالات متحده آمریکا 
را با کمترین مانع از توافق برجام خارج ساخت. از 
آن زمان به بعد تا سال ۲۰۲۰ وی در کاخ سفید با 
دو رویکرد فشار حداکثری و دیوار تحریمی‌شرایط 
بسیار سخت اقتصادی را برای کشورمان رقم زد. 
در همین دوره فشار اما پایتخت‌های اروپایی صرفا 
نظاره گر بودند و تنها به بیان اظهاراتی در تقبیح 
رویکرد کاخ سفید پرداختند. این کشورها هیچ 
گام عملی را برای تامین منافع ایران که در توافق 
هسته ای ۲۰۱۵ نسبت به آن تعهد داده بودند، 

انجام ندادند.

اگرچه سه کشور اروپایی در ظاهر با رویکرد 
ترامپ مخالف بودند اما تحریم‌های چند لایه به 
ویژه تحریم‌های ثانویه موجب شد تا شرکت‌های 
اروپایی تمایلی برای همکاری با ایران نداشته 
باشند. در همین حین اتحادیه اروپا نیز هیچ 
اقدامی‌را برای کاهش هراس آن‌ها انجام نداد. به 
نوشته رسانه‌ها در حالیکه حجم تجارت ایران و 
اتحادیه اروپا در سال ‌های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ سالانه 
به ۲۰ میلیادر دلار و فراتر از آن می‌رسید اما به 
یکباره پس از خروج ترامپ از توافق هسته ای، 
حجم مبادلات دوطرف به شدت کاهش یافت به 
گونه ای که واردات اروپا از ایران از ۹ میلیارد یورو 
در سال ۲۰۱۸ به کمتر از ۷۰۰ میلیون یورو در 
سال ۲۰۱۹ افت کرد و همین روند در سال ۲۰۲۰ 

نیز ادامه یافت.
از سوی دیگر کانال‌های مالی که اروپا به تهران 
وعده داده بود همچون اینستکس هم به دلیل مانع 
آفرینی واشنگتن و کم کاری تروئیکا هیچگاه به 
صورت واقعی عملیاتی نشد. در میدان عمل همه 
کشورهای غربی با هشدار ترامپ پشت ایران را 
خالی نمودند و با سکوت و بی عملی خود رویکرد 

واشنگتن را تائید و تقویت کردند.
در این زمینه ذکر چند مولفه مهم ضروری به 

نظر می‌رسد:
1 -  اگرچه در شرایط کنونی دولت ترامپ 
دیگر در کاخ سفید حضور ندارد و »جو بایدن« 

دموکرات با رویکردی در ظاهر تعامل گرایانه  
آغوش خود را برای احیای برجام باز کرده است 
اما هنوز آینده برای جمهوری اسلامی‌ایران مبهم 
است و گویا طرف‌های غربی هم عامدانه چشم 
خود را به روی نگرانی‌ها و بی اعتمادی تهران 
نسبت به واشنگتن می‌بندند. دولت بایدن در حالی 
سخن از اجرای برجام را تکرار می‌کند که قادر به 
تامین مهمترین خواست ایران در مورد اطمینان 
از آینده نیست. البته از لحاظ قانونی هم بایدن 
قادر به دادن چنین تضمینی نیست اما هیچ یک 
از طرف‌ها پیشنهاد یا تلاشی را برای ارائه راهکاری 

جهت کاستن از نگرانی ایران انجام نمی‌دهند.
2 -  بنا بر ادعای بایدن و مشاورنش دیوار 
تحریمی‌دولت ترامپ موجب شده است تا وی 
قادر نباشد حدود یک سوم از ۱۵۰۰ تحریمی‌را 
که ترامپ در مدت دو سال علیه ایران وضع کرد، 
برطرف نماید. مساله دیگری که بر بی اعتمادی 
تهران می‌افزاید آن است که دولت بایدن هم از 
اعتیاد کاخ سفید به وضع تحریم‌ها دست نکشیده 
است. چنانچه در دوران بایدن نیز واشنگتن 
تاکنون افراد ونهادهای ایرانی را هم به فهرست 

تحریم‌ها اضافه کرده است.
3-  مهمترین موضوع بی اعتمادی تهران 
به رویکرد دولت بعدی آمریکا است. درحالیکه 
اطمینانی به رویکرد دولت بایدن وجود ندارد، 
بسیاری از چهره‌های جمهوریخواه و حتی برخی 

نمایندگان دموکرات تهدید یا اعتراف می‌کنند هر 
توافقی که در دوره بایدن در زمینه احیای برجام 
صورت بگیرد از سوی رئیس جمهور جمهوریخواه 

بعدی به راحتی قابل لغو است.
حال در این شرایط با توجه به مسائل فوق، 
وظیفه آمریکا و کشورهای اروپایی در جلب نظر 

ایران سخت تر می‌شود.
مدتی قبل »بنیاد دفاع از دموکراسی« در 
تحلیل روابط تجاری ایران و اتحادیه اروپا نوشت 
که دولت‌های اروپایی با خروج ترامپ از توافق 
هسته ای مخالف بودند. آن‌ها حتی با تحریم‌های 
یکجانبه ترامپ مخالفت کردند و سعی داشتند 
مانع او شوند. دولت‌های اروپایی حتی به صورت 
تلویحی به شرکت‌های اتحادیه برای تجارت با 
ایران چراخ سبز نشان دادند اما بخش خصوصی 
در قاره سبز از تصمیم بروکسل سرپیچی کرد؛ 
آن‌ها به علت هراس از قوانین آمریکا، تحریم‌های 

واشنگتن را به اجرا گذاشتند.
این اندیشکده در گزارش خود تصریح کرد: 
باوجود اجرای ضعیف تحریم‌های آمریکا توسط 
دولت بایدن، این هراس هنوز به قوت خود باقی 
است. اطلاعات تجارت هفت ماهه نخست سال 
۲۰۲۱ نیز نشان دهنده آن نیست که افزایش قابل 
توجهی در تجارت بین کشورهای اتحادیه اروپا و 

ایران رخ داده باشد.
موضوعی که کشورهای اروپایی بریتانیا، آلمان 

و فرانسه به عنوان طرف‌های برجام باید به آن 
توجه داشته باشند، این است که حداقل برای 
ترغیب ایران به از سرگیری مذاکره، به این امر 
بپردازند که چه راهکار عملی را برای تامین بلند 
مدت منافع اقتصادی ایران در برجام به ویژه در 
صورت نافرمانی دوباره یا خروج آمریکا از توافق در 
پیش خواهند گرفت. آن‌ها باید به صورت صریح 
بیان کنند که چه ابتکاری را برای پیشگیری از 
خروج خودسرانه و بی دلیل یک کشور از برجام 

اجرا می‌کنند.
در مورد آمریکا ذکر این تجربه تاریخی لازم 
است. جو بایدن پیشتر در حاشیه نشست جی 
۲۰  به صورت ضمنی در بیانیه ای متعهد شد 
که در صورت رعایت برجام از سوی ایران، کاخ 
سفید هم به آن پایبند می‌ماند و از آن خارج 
نمی‌شود. نکته مهم آن است برای دولتی که 
توانست  توافق ۲۰۱۵ را که حدود دوسال برای 
آن وقت گذاشته شد زیر پابگذارد، این اظهارات 
غیررسمی‌هیچ تعهد حقوقی را ایجاد نمی‌کند. 
واشنگتن می‌بایست مشخص کند که چگونه 
می‌تواند به ایران اطمینان دهد که خط مشی 
ترامپ را تکرار نمی‌کند و مانع وقوع آن در آینده 
می‌شود. مهم آن است که در هر سند حقوقی در 
آینده باید مشخص شود که در صورت بروز دوباره 
رویه ترامپ، جامعه بین المللی به ویژه دولت‌های 
اروپایی چه واکنشی انجام می‌دهند و چه حقوقی 
را برای جمهوری اسامی‌در حوزه‌های سیاسی و 
هسته ای به عنوان پاسخ به اشتباه واشنگتن به 

رسمیت می‌شناسند.

وزیر امور خارجه با تاکید بر اینکه ایران در 
مذاکرات آتی مطالبات خود را با قوت پیگیری 
خواهد کرد، گفت: چنانچه طرف آمریکایی به 
طور کامل به تعهدات خود بازگشته و مطالبات 
بیشتر نداشته باشد، جمهوری اسلامی‌ایران نیز 

به اجرای همه تعهدات خود بازخواهد گشت.
به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور 

امور خارجه، حسین  وزارت  سخنگویی 
امیرعبداللهیان در تماس تلفنی با سرگئی 
لاوروف وزیر خارجه روسیه با اشاره به توافق 
با هماهنگ‌کننده برجام در  صورت‌گرفته 
خصوص زمان برگزاری گفت‌وگوها با گروه ۴+۱، 
گفت: پیشرفت سریع گفت‌وگوها مستلزم آن 
است که طرف‌های اروپایی و آمریکا با اجتناب 

از زیاده‌خواهی و طرح خواسته‌های فرابرجامی، 
رویکردی واقع‌بینانه و سازنده در پیش گیرند.

وی با بیان اینکه جمهوری اسامی‌ایران 
سابقه و روند مذاکرات پیشین در وین را مد 
نظر دارد، تصریح کرد: ایران در مذاکرات آتی 

مطالبات خود را با قوت پیگیری خواهد کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان خاطرنشان 
ساخت: به هیچ وجه نباید در جدیت جمهوری 
اسلامی‌ایران در گفت‌وگوها و لزوم بازگشت همه 

طرف‌ها به تعهداتشان تردید داشت.
امیرعبداللهیان با اشاره به تحریم‌های تازه 
آمریکا علیه ایران افزود: اگرچه جمهوری 
اسامی‌ایران نسبت به نیات طرف آمریکایی 
تردید دارد، با این وجود چنانچه طرف آمریکایی 
به طور کامل به تعهدات خود بازگشته و مطالبات 
بیشتر نداشته باشد، جمهوری اسلامی‌ایران 

نیز به اجرای همه تعهدات خود بازخواهد 
گشت. وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به 
همکاری‌های سازنده جمهوری اسلامی‌ایران با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی‌بر لزوم پرهیز 
مدیرکل آژانس از اتخاذ مواضع سیاسی تاکید 
و خاطرنشان کرد که ایران به همکاری‌های فنی 

با آژانس ادامه خواهد داد.
سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه نیز 
در این تماس با تأکید بر اهمیت احیای برجام، 
گفت: همه طرف‌ها و از جمله ایالات متحده 

می‌بایست به تعهدات خود بازگردند.
وی یادآور شد: مسکو همواره بر لزوم توقف 
اقدامات مخرب آمریکا در قبال برجام تأکید 

داشته است.
در این تماس طرفین در خصوص لزوم ارسال 
کمک‌های بشردوستانه به افغانستان با توجه به 

در پیش بودن فصل سرما توافق کردند. دو طرف 
همچنین بر اهمیت تشکیل دولتی فراگیر در 

افغانستان تأکید نمودند.
وزیر امور خارجه کشورمان در این تماس به 
آخرین وضعیت تحولات در حوزه قفقاز نیز اشاره 
کرد و گفت: جمهوری اسلامی‌ایران از مذاکرات 
منطقه‌ای در قالب ۳+۳ و سایر فرمت‌های مورد 
توافق برای حل و فصل مسائل قفقاز و توسعه 

همکاری‌های منطقه‌ای  حمایت می‌کند.
لاوروف همچنین در این تماس تلفی جویای 
سلامت وزیر امور خارجه کشورمان در پی ابتلا 

به ویروس کرونا شد.
امیرعبداللهیان هم با تاکید بر مساعد بودن 
شرایط عمومی‌خود، و از مواضع سازنده و مثبت 
روسیه در قبال موضوع هسته‌ای ایران تمجید 

کرد.

آموس‌هارل در گزارشی تحت عنوان »آمریکا 
هشدارهای روزانه اسرائیل درباره ایران را نادیده 
می‌گیرد« در‌هاآرتص نوشت: فراتر از کمپین 
دیپلماسی عمومی، حملات سایبری و حملات 
در سوریه که منتسب به اسرائیل است نیز 
نتوانسته دولت بایدن را برای افزایش فشار بر 

تهران تحریک کند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: هنوز مشخص نیست که فعالیت‌های 
اسرائیل تا چه حد به جلوگیری از دستیابی ایران 
به اهداف استراتژیک خود کمک می‌کند. اما یک 
چیز بسیار واضح است، آن هم اینکه به ندرت 
یک روز می‌گذرد که برخی از مقامات ارشد 

اسرائیلی علیه ایران سخنی نگویند.
اخیراً نخست وزیر نفتالی بنت با ساندی تایمز 
بریتانیا و رئیس بخش برنامه ریزی استراتژیک 
ستاد کل ارتش اسرائیل، سرلشکر تل کلمان با 

روزنامه بحرینی الایام مصاحبه کرده اند.
بنت که بیشتر مصاحبه خود را به 
اظهارنظر‌های جالب در مورد تغییرات آب و 
هوایی و همه‌گیری ویروس کرونا اختصاص داده 
است، همچنین صحبت‌های نسبتاً کهنه‌ی خود 
در مورد ایران را تکرار کرد. او قول داد هر کاری 
که لازم است برای جلوگیری از دستیابی ایران 

به سلاح هسته‌ای انجام دهد.
کلمن اعام کرد که اسرائیل به راه حلی 
برای بحران هسته‌ای از طریق مذاکره معتقد 
است و اگر هیچ راه حلی پیدا نشد، به دنبال 
اقدام نظامی‌بین المللی علیه ایران خواهد بود. او 
یکی از باهوش‌ترین و عاقل‌ترین افسران نیرو‌های 
دفاعی اسرائیل است، اما مشخص نیست که یک 
ژنرال یونیفرم پوش در اسرائیل چه شغلی دارد 
که اظهارات سیاسی می‌کند، به‌ویژه زمانی که 
یک جبهه فعال بین‌المللی علیه ایران رویایی 

دست نیافتنی به نظر می‌رسد.

اما در هر صورت، این اظهارات تغییر چندانی 
ایجاد نخواهد کرد، همانطور که تصویر یک 
بمب افکن آمریکایی که توسط هواپیما‌های 
اسرائیلی و مصری )به طور جداگانه( در حریم 
هوایی خاورمیانه اسکورت می‌شود، هیچ کس را 
در تهران از ترس نمی‌لرزاند. حتی پیش از این 
پرواز نمادین، بحث‌های فشرده بین آمریکایی‌ها 
و متحدانشان وجود داشت که به دنبال توافق 
بر سر اقدامی‌بودند که جلوی ایران در منطقه 
را بگیرد. اما در نهایت، دولت بایدن حداقل 

گرایانه‌ترین گزینه موجود را انتخاب کرد.
گذشته از همه‌ی این‌ها، به نظر می‌رسد 
اسرائیل نیز اخیراً اقدامات غیرعادی انجام داده 
است. بنا بر گزارش‌ها، روز شنبه، چهارمین حمله 
هوایی در ماه گذشته در نزدیکی دمشق انجام 
شد. قبل از آن یک حمله سایبری انجام شد 
که به مدت دو روز در عرضه بنزین به رانندگان 
ایرانی اختلال شدیدی ایجاد کرد. رسانه‌های 
خارجی هر دو حمله را به اسرائیل نسبت دادند.

بمباران سوریه ظاهراً ارسال تسلیحات دقیق 
به حزب الله را هدف قرار داده است. فرض بر این 
است که به دلیل فوریت مأموریت، به جای شب، 

این عملیات در روز انجام شده است.
ایران انگشت اتهام را به سمت اسرائیل و 
آمریکا برای حمله سایبری به پمپ بنزین‌هایش 
نشانه می‌رود. این حمله سایبری به دنبال حمله 
مشابه قبلی انجام شد که در ماه می‌۲۰۲۰ 
ترافیک دریایی بندرعباس ایران را مختل کرد. 
همانند حملات ادعایی اسرائیل به کشتیرانی 

ایران، این موضوع دو سوال را ایجاد می‌کند.
اول، آیا چنین حملاتی نتایج ملموسی به 
همراه دارد؟ دوم، از آنجایی که اسرائیل با وجود 
استعدادهایش در حوزه امنیت سایبری نمی‌تواند 
سپر حفاظتی را بر روی هر وب‌سایت مورد علاقه 
ایرانی‌ها مستقر کند، آیا خود را در برابر حملات 

متقابل آسیب پذیر باقی نمی‌گذارد؟ شایان ذکر 
است که حملات دریایی اخیراً به دنبال یک 
سری حملات تلافی جویانه ایران کاهش یافته 

است.
در هر صورت، تأثیر استراتژیک این عملیات 
در بهترین حالت جزئی به نظر می‌رسد. تضعیف 
کیفیت زندگی مردم عادی ایران، قدرت این 
کشور را در شرایطی که طی سال‌ها تحت 
تحریم‌های آمریکا دوام آورده است، از بین 
نخواهد برد. بعاوه، در حالی که »جنگ بین 
جنگ‌ها« در سوریه میزان تسلیحات قاچاق شده 
به حزب‌الله را کاهش داده و مانع از سنگربندی 
ایران در منطقه شده است، اما قطعاً از پیشرفت 

آن‌ها به طور کامل جلوگیری نکرده است.
تا حد زیادی، سطح بالای فعالیت اسرائیل 
ناشی از ناامیدی است. مقامات ارشد دفاعی 
اعتراف می‌کنند که اسرائیل کمترین نفوذ را بر 
مواضع آمریکا در مذاکرات هسته‌ای دارد و اگر 
ایرانی‌ها مذاکرات جدی را از سر بگیرند، ظاهراً 
دولت بایدن از امضای توافقنامه جدیدی مشابه با 

سلف خود خوشحال خواهد شد.
اسرائیل هم در فضای سایبری و هم در 
فضای هوایی )با فرض اینکه واقعاً حملات 
منتسب شده به اسرائیل کار تل آویو باشد(، به 
ایران آسیب‌های محلی وارد می‌کند، اما تاکنون 
هیچ تغییر استراتژیک در وضعیت منطقه ایجاد 

نکرده است.
مهمترین اقدام که اخیرا صورت گرفته، خروج 
مداوم آمریکا از آسیای مرکزی و خاورمیانه است. 
در این ارتباط باید اشاره کرد که واشنگتن به 
طور کامل از افغانستان خارج شد و در حال 
کاهش مشارکت خود در خاورمیانه است. ایران 
می‌تواند نقشه را به خوبی بخواند، همانطور که 
نزدیکی فزاینده اش با چین و تلاش‌هایش برای 
آشتی با کشور‌های مسلمان عمدتا سنی خلیج 

فارس نشان می‌دهد.
اسراییل توانسته است به ایرانی‌ها نیش بزند 
و گهگاه مشکلاتی برای تهران به وجود بیاورد، 
اما تاکنون چیزی بیش از این نبوده است. سوال 
بزرگی که تل آویو با آن روبرو خواهد شد این 
است که آیا تلاش برای خرابکاری در برنامه 
هسته‌ای ایران را در دستور کار قرار دهد یا خیر.

اخیراً صحبت‌هایی در مورد آمادگی 
نظامی‌برای حملات هوایی به تاسیسات هسته‌ای 
ایران مطرح شده است. اما در واقعیت، طبق 
گزارش‌های رسانه‌های بین‌المللی، موفقیت‌های 
اصلی تا به امروز علیه برنامه هسته‌ای از طریق 
حملات سایبری یا عملیات خرابکارانه مخفی به 

دست آمده است.
حکومت اسد دوباره قدرت می‌گیرد

یکی از ذینفعان اصلی رویکرد جدید ایالات 
متحده، رژیم اسد در سوریه است که به تدریج 
کنترل خود را بر این کشور بازگردانده است. با 
حمایت روسیه و ایران و کاهش علاقه آمریکا به 
مسائل خاورمیانه، رئیس جمهور بشار اسد کمتر 

نگران ثبات رژیم خود است.
این تغییر همچنین در نحوه برخورد 
کشور‌های عمدتاً مسلمان سنی منطقه با رژیم 
اسد مشهود است. برخی تجارت با آن را از سر 
گرفته اند. برخی نیز بار دیگر آشکارا با مقامات 

ارشد دولتی در دمشق گفتگو می‌کنند.
به نظر می‌رسد اسد با کمک روسیه، در حال 
شکست دادن شورش جدید در استان و شهر 
درعا در جنوب غربی سوریه است. این در درجه 
اول اهمیت نمادین دارد، زیرا درعا جایی است 
که قیامی‌که بعداً به یک جنگ داخلی تبدیل 
شد، برای اولین بار در اوایل سال ۲۰۱۱ از آنجا 

شروع شد.
مقامات دفاعی اسرائیل انتظار دارند اسد 
تلاش کند تا بازسازی کشور را تسریع بخشد، 
اما می‌گویند که بهبودی ویرانی‌های جنگ 
ممکن است چندین دهه طول بکشد. در 
نتیجه، اسرائیل در حال حاضر نگران تسلیح 
مجدد ارتش سوریه نیست، البته اگر از موضوع 
دستیابی این کشور به سیستم‌های ضد هوایی 

صرف نظر کنیم.
این واقعیت که حملات هوایی منتسب به 
اسرائیل حتی پس از دیدار بنت با ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در سوچی در ۲۲ 
اکتبر، ادامه یافته است، یک بار دیگر نشان 
می‌دهد که مسکو به‌ویژه نگران درگیری بین 
اسرائیل و ایران در سوریه نیست. تا زمانی که 
اسرائیل منافع نظامی‌روسیه را در آنجا تضعیف 
نکند، ظاهراً پوتین به این موضوع اهمیتی 

نمی‌دهد.

بی‌اعتنایی آمریکا به هشدارهای روزانه اسرائیل درباره ایران


